

ATA 226ª DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CRC-PI, REALIZADA EM 02.08.2023.

DATA: 02 de agosto de 2023. HORÁRIO DE INICIO: 15h15. LOCAL: online, por meio de 1 videoconferência, aplicativo ZOOM. MEMBROS PRESENTES: Conselheiro Ricjardeson Rocha 2 Dias, Conselheiro Carlos Lustosa Filho, Conselheiro Tamires Almeida Carvalho, Conselheiro 3 Carlos Lustosa Filho e Conselheiro João Paulo Cardoso. **DEMAIS PRESENÇAS:** Coordenador 4 Lucas Windsor Soares Bastos e Diretora Gheysa Maria Furtado. A 226ª Reunião Ordinária da 5 Câmara Desenvolvimento Profissional do CRC-PI, foi conduzida pelo Conselheiro João Paulo 6 Cardoso que iniciou agradecendo a participação de todos e desejando uma boa tarde, em 7 seguida, foi exposta a pauta da reunião conforme segue. 1. COMUNICADOS: PEPC – Prazo para 8 envio das justificativas sobre o não cumprimento da pontuação de 2022 vai até 31 de julho. 2. 9 ORDEM DO DIA: APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE AÇÕES DO MÊS DE JULHO DE 2023: 10 Contabilizando Conhecimento – Piracuruca 7 de julho às 8h30, com o palestrante Liberal Neto do 11 CRA/PI. Contabilizando Conhecimento – Picos 22 de julho às 8h30, com o palestrante Liberal Neto 12 do CRA/PI, palestrante Regis Rodrigues e Palestrante Suiane Rodrigues da Fortes Tecnologia. 13 Live Segunda Contábil - Controle na Administração Pública com palestrante Tiago da Silva 14 Guimarães, auditor geral da ALEPI e Ricjardeson Rocha Dias, vice-presidente de Desenvolvimento 15 Profissional do CRCPI. APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE AÇÕES PARA O MÊS DE JULHO 16 DE 2023 Projeto Temos um Conselho: Curso Intensivo: Retenções na Fonte de Tributos - data 17 alterada para 11 de agosto das 14h às 17h de forma on-line. Palestrante Marina Gomes, aprovado 18 por unanimidade, sem ressalvas. Contabilizando Conhecimento – Edição especial do Agronegócio 19 em Bom Jesus, a ser realizado dia 25 de agosto, aprovado por unanimidade, sem ressalva. I 20 Congresso Internacional de Direito, Contabilidade e Gestão Condominial – 30, 31 de agosto e 1º de 21 setembro. 3.DEMAIS ASSUNTOS: Foram recebidos pelo setor de Desenvolvimento Profissional, 22 duas justificativas referentes ao não cumprimento da pontuação do ano de 2022 ao Programada de 23 Educação Profissional Continuada. Os processos sob protocolo Protocolo CRCPI 2023/001484 e 24 Protocolo CRCPI 2023/001482 foram distribuídos por sorteio para o conselheiro João Paulo 25 Cardoso e o Vice-presidente Ricjardeson Rocha Dias. Esses processos serão deliberados através 26 do parecer dos conselheiros e seus resultados serão homologados através da plenária do regional. 27





Processo 2023/001400 que dispões da aquisição de um stand do CRC/PI na 4ª Convenção de

28



ATA 226ª DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CRC-PI, REALIZADA EM 02.08.2023.

Contabilidade do Estado do Piauí. Aprovado por unanimidade. A diretora Gheysa Furtado entrou 29 na reunião para alertar aos conselheiros a importancia de engajar as vendas da 4ª Convenção. É 30 necessário elaborar um plano de ação para itensificar as vendas e atingir um maior público 31 possível, visto que a programação da convenção abrange outras categorias. O evento que vai 32 acontecer dias 5 e 6 de outubro de 2023, no Theresina Hall terá palestrantes a nível nacional. Na 33 oportunidade a diretora informou que os conselheiros e membros da câmara podem está buscando 34 pessoas que sejam próximas ou tenham proximidade com empresas para buscar mais patrocínio. 35 A presente ata foi lavrada por mim, Lucas Windsor Soares Bastos, e depois de lida e aprovada, 36 será assinada por todos os participantes da reunião. 37

Contador Ricjardeson Rocha Dias

Licyordeson

Vice-Presidente da Câmara de Desenvolvimento Profissional

Contador João Paulo Cardoso

Conselheiro da Câmara de Desenvolvimento Profissional

Contador Carlos Lustosa Filho

Conselheiro da Câmara de Desenvolvimento Profissional

Contadora Tamires Almeida Carvalho

Conselheiro da Câmara de Desenvolvimento Profissional

Lucas Windsor Soares Bastos

Coordenador do Setor de Desenvolvimento Profissional



ATA 226ª DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CRC-PI, REALIZADA EM 02.08.2023.



REGISTRO DA REUNIÃO